1. Insuper est omnium millium.] Sic quosdam legere indicat Aldus. Nepos placebatque Gulielmio, dictum ut Græcis *μυρία μιλια* viginti, omnium me illam, quod & in Pal. & Cujac. Lambinus heic mire rigatur. Turnebus malebat, omnium millium. Rivius, omnium, merito ille. 2. Paucorum approbatione.] *tratio populi, ad sensum vulgi debet moveri.* Illo modo Palatinus; nec abie Cujac. quam quod is, adprobationem. Corradus emendabat, *paucorum approbationem* & oratio populi, ad sensum vulgi debet moveri. Rivius eadem retinebat nisi quod ultimo

loco reponeret, *morere.*

3. Quodam Brute posses, si te, etc.] Pal. & Cujac. nisi te, rescribit Gulielmius, *posses* ut, si te, etc.

4. Tanquam equus non facit.] Explicat Turnebus lib. XIV. Advers. cap. 22. sed Cicero nem respicere dictum vulgare, *nihil fit*, annotatum Gulielmio.

5. Etiam circumstantem.] Videndus lib. VIII. Var. lectio. cap. 13. Petrus Victorius.

posse animis iudicem admoveere orationem, tanquam si-
dibus manum. Idem si prateriens adpexerit erectos in-
tuentis iudices, ut aut doceri de re, idque etiam vultu
probare videantur; aut, ut *avertant* aliquo, scilicet vide-
rit oratione, quasi suspensos, teneri: aut, id quod maxime
opus est, misericordia, odio, motu animi aliquo pertur-
batos esse vehementius: ea si prateriens (ut dixi) adpexerit,
si nihil audierit, tamen oratore versari in illo iudicio,
& opus oratorum fieri, aut perfectum jam esse, profes-
sio intelligit. Cum hæc differenssem, uterque assensus
est, & ego tanquam de integro ordiens, Quando igitur, in-
quam, à Cotta, & Sulpicio hæc omnis fluxit oratio, cum
hos maxime iudicio illorum hominum, & illius ætatis di-
xissent probatos, revertar ad eos ipsos: tum reliquos, ut
institui, deinceps persequar. Quoniam ergo *orationum be-
norum* (hos enim querimus) duo genera sunt, unum atten-
nuatè, pressequè: alterum sublâtè ampleque dicentium:
et si melius est, quod splendidius, & magnificentius,
tamen IN BONIS omnia, que summa sunt, jure laudan-
tur. Sed cavenda est presso illi oratori inopia & jejunitas:
amplo autem, inflatum, & corruptum orationis genus.
Inveniebatur igitur acutè Cotta, dicebat purè ac solutè: &
ut ad infirmitatem laterum perscipienter contentionem om-
nem remiserat. sic ad virium imbecillitatem, dicendi
accommodabat genus. Nihil erat in ejus oratione nisi sin-
cerum, nihil nisi sicum, atque sanum: illudque maxi-
mum, quod, cum contentione orationis flectere animos
iudicum vix posset, nec omnino eo genere diceret, tra-
ctando tamen impellebat, ut ideam faceret à se commoti,
quod à Sulpicio concitati. Fuit enim Sulpicius vel maxi-
mè omnium, quos quidem ego audiverim grandis, & ut
ita dicam, tragicus orator. vox cum magna, tum suavis, &
splendida: gestus & motus corporis ita venustus, ut tamen
ad forum, non ad scenam institutus videretur, incitata, &
volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumstans oratio.
Crassum hic volebat imitari, Cotta malebat Anto-
nium: sed ab hoc vis aberat Antonii, Crassi ab illo lepos.
O magnum, inquit, artem, Brutus: siquidem istis, cum
suum essent oratores, dux res maxima, altera alteri de-
fuit. Atque in his oratoribus illud animadvertendum est,
posse esse summos, qui inter se sint dissimiles. Nihil enim
tam dissimile, quam Cotta Sulpicio, & uterque aequalibus
suis plurimum præstitit. Quare hoc doctoris intelligentis
est, videre, Quo ferat natura sua quemque: & ea ducere
utentem sic instituire, ut socratem in acerimo ingenio
Theopompi, & lenissimo Ephori dixisse traditum est, al-
teri se *calcaria* adhibere, alteri *frænum*. Sulpicii orationes,
que feruntur, eas post mortem ejus scripserunt P. Canutius
putatur, æqualis meus, homo extra nostrum ordinem, meo
iudicio diertissimus. Ipsius Sulpicii nulla oratio est: sæ-
peque ex eo audivi, cum se scribere neque consuesse, ne-
que posse diceret. Cotta pro se lege *Varia* qua inscribitur,
eam L. Ælius scribit Cotta rogatu. Fuit is omnino vir
egregius, & eques Romanus cum primis honestus, idem-
que eruditissimus & Græcis litteris, & Latinis: antiquita-
tisque nostræ & in inventis rebus, & in actis, scriptorum-
que veterum literatè peritus. quam scientiam Varro noster
acceptam ab illo, auctamque per sese, vir ingenio præ-
stantis, omnique doctrina, pluribus & illustribus litteris
explicavit. sed idem Ælius, Stoicus, esse voluit, orator au-
tem nec studuit unquam, nec fuit. scribebat tamen ora-
tiones, quas alii dicerent: ut Q. Metello F. ut Q. Capioni,

ut Q. Pompejo Ruffo: quamquam is etiam ipse scripsit eas,
quibus pro se est usus, sed non sine Ælio. His enim scri-
ptis etiam ipse interui, cum essem apud Ælium ado-
lescens, cumque audire perstudiosè solemem. Cottam au-
tem miro, summum ipsum oratorem minimeque in-
ceptum, Ælianus leveis orationum, voluisse existimari
suas. His duobus ejusdem ætatis annumerabatur nemo
tertius: sed mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam,
minimè displicebat. Locus erat omnino in maximis cau-
sis, præter eos, de quibus supra dixi, nemini: propterea
quod Antonius, qui maxime expetebatur, facilis in causis
recipiendis erat, fastidiosior Crassus, sed tamen recipiebat.
horum qui neutrum habebat, confugebat ad Philippum
fere, aut ad 1. Cæsarem: Cotta & Sulpicius expetebantur.
ita ab iis sex patris causis illustres agebantur: neque tam
multa, quam *nostra ætate*, iudicia fiebant: neque hoc, quod
nunc sit, ut causæ singulæ defenderentur à pluribus, quo
nihil est vitiosius. Respondemus iis, quos non audivi-
mus: in quo primum sæpe aliter est dictam, aliter ad nos
relatum: deinde magni interest coram videre me, quem-
admodum adversarius de quaque re afferebat, maxime au-
tem quemadmodum quæque res audiat. Sed nihil vi-
tiosius, quam, cum unum corpus debeat esse defensionis,
nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata. Om-
nium enim causarum, unum est naturale principium,
una peroratio: reliquæ partes, quasi *membra*, suo quæque
loco locata, suam & vim, dignitatem tenent. Cum autem
difficile sit in longa oratione non aliquando aliquid ita
dicere, ut sibi ipse non conveniat, quanto difficilius cave-
re, nequid dicas quod non conveniat ejus orationi, qui
ante dixerit? Sed quia & labor multo major est, totam
causam, quam partem dicere, & quia plures inveniunt *gra-
tia*, si uno tempore dicas pro pluribus, idcirco hanc con-
suetudinem lubenter adscivimus. Erant tamen quibus
videretur illius ætatis tertius Curio, quia splendidioribus
fortasse verbis utebatur: & quia Latine non pessimè loque-
batur, usu, credo aliquo domestico. nam litterarum ad-
modum nihil sciebat. Sed MAONI interest, quos quis-
que audiat quotidie domi, quibuscum loquatur à puero:
quemadmodum patres, pedagogi, matres etiam loquan-
tur. Legimus epistolam Cornelia, matris Gracchorum:
apparet filios non tam in gremio educatos, quam in sermo-
ne matris. Auditus est nobis Lælia Caji filia sæpe sermo,
ergo illam patris elegantia tinctam vidimus: 2 & filias
ejus Mucias ambas, quarum sermo mihi fuit notus: &
nepotes Licinias, quas nos quidem ambas, hanc verò Sci-
pionis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquen-
tem. Ego verò ac lubenter quidem, inquit Brutus: & eò
lubentius, quod L. Crassi erat filia. Quid Crassum, in-
quam, illum censet istius Liciniae filium, 3 Crassi testa-
mento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur
ingenio fuisse, inquit. Et verò hic Scipio, collaga meus,
mihi sanè bene & loqui videtur, & dicere. Rectè, inquam,
iudicas, Brute: Etenim istius genus, est ex ipsius *sapientia
stirpe* generatum. Nam & de duobus avis jam diximus,
Scipione, & Crasso: & de tribus proavis, Q. Metello,
cujus quatuor filii: P. Scipione, qui & dominatu Ti. Grac-
chi privatus in libertatem temp. vindicavit: Q. Scævola
augure, qui peritissimus juris, idemque percomis est ha-
bitus. Jam duorum abavorum quam illustre nomen,
P. Scipionis, qui bis Cos. fuit, qui est *Coreulum* dictus: al-
terius omnium sapientissimi, C. Lælii? O generosam, in-
quit